1. Nulli enim rei perfecte providetur nisi sibi conferantur ea per quæ potest in finem suum devenire. Sed naturæ humanae sufficienter in sui⁷ creatione divina providentia providit. Ergo ei tribuit ea per quæ possit in finem suum tendere. Et ita videtur quod ratio naturalis sufficienter hominem in finem ordinet⁸; et ita non oportet quod aliqua supra rationem credat.

2. **Præterea.** Ultimus finis nostræ vitæ est Deus, in quantum est summum bonum. Sed aliquid esse summum bonum, est probatum per rationem naturalem. Ergo non oportuit aliquid aliud credere supra rationem naturalem ad ordinationem hominis in finem.

3. **Præterea.** Sapientia divina in infinitum nostram rationem excedit. Ergo infinita sunt in sapientia Dei quæ rationem nostram excedunt. Sed non de omnibus illis possumus habere

1. RA. om. « est ». — 2. RANVP. Pelster : « in quantum significaciones nominum quæ proponuntur a sensibus, cognovit », contra *αβγδεθι*. — 3. Pelster « hoc », sed *sed* dubio legendum est « hæc ». — 4. Ed. om. « ideo ». — 5. Ed. « assimilatur ». — 6. a « habeat ». — 7. Ed. « sua ». — 8. a « ordinat ».

cognitionem. Ergo pari ratione nec de aliquibus quæ supra rationem sunt, quia de similibus est idem judicium.

72. — SED CONTRA. Ubi est altior vita debet esse altior operatio vitæ. Sed vita gratiæ est altior quam vita naturæ. Ergo et cognitionis gratiæ debet excedere cognitionem naturæ, cum cognitionis sit operatio vitæ.

73. — Præterea. « *Fides est substantia rerum sperandarum* », *Hebr.*, xi, 1. Sed ea quæ speramus sunt supra rationem, quia « *oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum.* » *I Cor.*, ii, 9. Ergo et fides debet esse de his quæ sunt supra rationem.

QUÆSTIUNCULA II

II-II, q. 2, a. 9 ; *III*, q. 7, a. 3, ad. 2 ; *Ver.*, q. 14, a. 3 ; *Pot.*, q. 6, a. 9 ; *Hebr.*, c. 11, l. 1.

74. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD CREDERE HIS QUÆ NON VIDEMUS, NON SIT LAUDABILE NEQUE MERITORIUM.

1. Quia « *qui cito credit levius est corde* », ut dicitur *Ecli.*, xix, 4. Sed qui credit his quæ nullo modo videt, nimis cito credit. Ergo magis est vituperandus quam laudandus.

2. **Præterea.** Abnegare rationem quæ est nobilissimum eorum quæ in nobis sunt, est vituperabile. Sed qui credit ea quæ non sunt rationi consona, rationem abnegat. Ergo est vituperabilis.

3. **Præterea.** Discretio est illa quæ facit omne opus hominis laudabile. Sed cum omnis nostra discretio sit per rationem, in his quæ præter rationem sunt, non habemus aliquid quo discernamus. Ergo hoc credere non est laudabile, quia ita potest aliquis credere falsis sicut veris.

75. — SED CONTRA est quod dicitur *JOAN.*, xx, 29 : « *Beati qui non viderunt et crediderunt.* »

76. — Præterea. Omnis actus virtutis est laudabilis et meritorius, quantum in se est. Sed credere quæ non videntur, est actus fidei quæ virtus est. Ergo est laudabile et meritorium.

QUÆSTIUNCULA III

II-II, q. 2, a. 10 ; q. 55, a. 5, ad 3 ; *I Cg.*, c. 8.

77. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD RATIO HUMANA DIMINUAT MERITUM FIDEI.

1. Ratio enim sufficienter probans totaliter meritum fidei

evacuaret ; quia, ut dicit GREGORIUS : (*Hom.* 26, in *Evang.*, n. 1 ; L. 76, 1197) « *Fides non habet meritum cui humana ratio præbet experimentum.* » Ergo ratio aliqualiter persuadens meritum fidei diminuit.

2. **Præterea.** Illud quod inducit ad corruptionem fidei, diminuit meritum fidei. Sed ratiocinationes¹ et disputationes inducunt corruptionem fidei, ut dicit AVERROES in *III Phys.*, (in prologo) ex hoc quod homo audit alia et ex hoc minus adhæret illis² quæ consuevit audire, et dubitare incipit. Ergo videtur quod ratio humana meritum fidei diminuat.

3. **Præterea.** Opus quod pure propter Deum fit magis est meritorium quam quando cum hoc fine admiscetur aliud aliud temporale. Ergo pari ratione humana ratio fidei admixta meritum fidei diminuit.

78. — SED CONTRA. Per rationes humanas fides elucidatur. Sed elucidantibus vita æterna promittitur, ut patet *Ecli.*, xxiv, 31 : « *Qui elucidant me, vilam æternam habebunt* » : quod non esset, si per elucidationem meritum fidei diminueretur. Ergo videtur quod ratio humana meritum fidei non diminuit.

79. — **Præterea.** Quanto virtus est magis propinquæ fini, tanto est magis meritoria. Sed finis fidei, est intelligentia veritatis ad quam homo propinquat per rationes humanas. Ergo ratio humana fidei meritum non diminuit, sed auget.

SOLUTIO I

80. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod in fide sunt *quædam quæ sunt supra rationem humanam simpliciter*, de quibus essentialiter est fides ; et *quædam quæ sunt supra rationem humanam alicujus*, quamvis non supra rationem cujuslibet hominis. **Et ad u. raque fuit necessarium dari fidem.**

81. — Quia enim homini Deus providit finem qui est supra naturam hominis, scilicet plenam participationem suæ beatitudinis ; oportet autem eum qui in finem tendit, si libero arbitrio agat, cognoscere finem ex cuius consideratione dirigitur in his quæ sunt ad finem ; ideo oportuit ut homo alicujus rei cognitionem haberet quæ rationem naturalem⁴ ejus excedit : quæ quidem cognitionis homini per gratiam fidei datur.

82. — *Sicut* autem est in gratia perficiente affectum quod præsupponit naturam, quia eam perficit ; *ita* et fidei substantia naturalis cognitionis quam fides præsupponit et ratio pro-

1. Ed. « rationes ». — 2. αβγδ « iv ». — 3. Ed. « his ». — 4. Ed. « naturalem cognitionem ».

bare potest ; sicut Deum esse et Deum esse unum, incorporeum, intelligentem et alia hujusmodi. Et ad hoc etiam sufficienter fides inclinat, ut qui rationem ad hoc habere non potest, fide eis assentiat : *quod quidem necessarium fit propter quinque*, ut dicit RABBI MOYES (in prima parte, c. 30).

83. — *Primo*, propter altitudinem materie secundum elevationem a sensibus, quibus vita nostra connutritur. Unde non est facile sensum et imaginationem deserere : quod tamen est necessarium in cognitione divinorum et spiritualium, ut BOETIUS dicit (lib. *De Trinit.*, c. 2; L. 64, 1250; q. 6, a. 1).

84. — *Secundo*, quia quamvis intellectus hominis naturaliter sit ordinatus ad divina cognoscenda, non tamen potest in actu exire per seipsum. Et quia non cuilibet potest adesse doctor paratus, ideo Deus lumen fidei providit quod mentem ad hujusmodi elevet.

85. — *Tertio*, quia ad cognitionem divinorum per viam rationis multa præexiguntur, cum fere tota philosophia ad cognitionem divinorum ordinetur : quæ quidem non possunt nisi pauci cognoscere. Et ideo oportuit fidem esse ut omnes aliquam cognitionem de divinis haberent.

86. — *Quarto*, quia quidam naturaliter sunt hebetes et tamen cognitionem divinorum indigent qua in vita dirigantur.

87. — *Quinto*, quia homines occupantur circa necessaria vitae et retrahuntur a consideratione divinorum diligenti.

88. — **AD PRIMUM** igitur¹ dicendum quod finis humanæ vitae est cognitio Dei etiam secundum PHILOSOPHOS (*X Eth.*, ¶ 7. 1177^a, 19 sq.; l. 10 c.) qui ponunt felicitatem ultimam in actu sapientiae secundum cognitionem nobilissimi intelligibilis.

Cognitio autem Dei quædam exceedit nostram naturam, sicut visio quæ est per essentiam. Et ad istum finem non potuit sufficienter nobis provideri per nostra naturalia. Et ideo necessaria fuit fides eorum quæ essentialiter ad fidem pertinent.

89. — *Alia autem cognitio Dei est commensurata nostræ naturæ*, scilicet per rationem naturalem. Sed quia hæc habetur in ultimo humanæ vitae, cum sit finis, et oportet humanam vitam regulari ex cognitione Dei, sicut ea quæ sunt ad finem ex cognitione finis, ideo etiam per naturam hominis non potuit sufficienter provideri quantum etiam ad hanc cognitionem lœti. Unde² oportuit quod per fidem a principio cognita fierent, ad quæ ratio nondum poterat pervenire ; et hoc quantum ad ea quæ ad fidem³ præexiguntur.

90. — **Ad secundum** dicendum quod bonum ut dicit DIONY-

1. βδ̄ ed. « ergo ». — 2. a « non ». — 3. F. « finem ».

SIUS (cap. 4, *De div. nom.*, G. 3, 694; lect. 1, p. 331) est diffusivum sui⁴. Unde ubi cognoscitur alia ratio diffusionis, cognoscitur alia ratio bonitatis. Per rationem ergo naturalem potest cognosci summum bonum secundum quod diffundit se communicatione naturali, non autem secundum quod diffundit se communicatione supernaturali. Et secundum hanc rationem summum bonum est finis nostræ vitae : de quo oportet haberi fidem, cum ratio in illud non possit.

91. — **Ad tertium** dicendum quod ea quæ sunt ad finem, debent proportionari fini. Unde cum finis humanæ vitae ultimus sit supra facultatem⁵ naturæ et per consequens rationis — quæ ratio⁶ ex his quæ sunt ad finem, de fine conjectat — oportet quod etiam ea⁷ quæ sunt ordinata ad finem illum, supra facultatem humanae naturæ sint et supra rationem.

Et ita non omnia quæ in divina sapientia supra rationem sunt ad fidem pertinent, sed solum cognitio finis supernaturalis et eorum quibus in finem illum supernaturaliter ordinamur.

SOLUTIO II

92. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut PHILOSOPHUS dicit, I *Eth.*, (a 12. 1101^b, 12 sq.; l. 18) *laus proprie secundum respectum ad alterum quod dignius est attenditur* ; sicut videmus quod *actus concupisibilis* laudatur in quantum ordinate se habet ad rationem ; *actus vero rationis* in quantum ordinate se habet ad intellectum quo dirigitur ; et *actus etiam supremarum potentiarum* secundum quod convenienter se habent ad finem.

Et propter hoc illa quæ sunt optima, non laudantur, sed honorantur. Et quia « *virtus est dispositio perfecti⁸ ad optimum* », ut dicitur in VII *Phys.*, (¶ 3. 216^b, 23; l. 5, n. 6) ideo proprie virtutis actus laudabilis est.

93. — Nostra autem naturalis cognitio se habet ad divinam sicut ad superiorum. Et ideo cum ratio nostra divinæ consentit, actus laudabilis est, sicut cum irascibilis rationi subditur. **Et ideo credere veritati primæ in his quæ non videntur, laudabile est et⁹ meritiorum et opus virtutis.**

94. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod credere homini absque ratione probabili est nimis cito credere ; quia cognitio unius hominis non est naturaliter ordinata ad cognitionem alte-

1. αγδ̄ om. « sui ». — 2. a ad. « humanæ ». — 3. αγδ̄ om. « ratio ». — 4. Ed. « illa ». — 5. a « perfecta ». — 6. Ed. ad. « opus ».

rius, ut per ipsam reguletur. Sed hoc modo est ordinata ad veritatem primam.

95. — **Ad secundum** dicendum quod homo dum credit, rationem non abnegat quasi contra eam faciens; sed eam transcendent altiori dirigenti innixus, scilicet veritati primae; quia ea quæ fidei sunt, etsi supra rationem sint, tamen non sunt contra rationem.

Ea autem quæ supra hominem¹ sunt quærere, non est virtutiperabile sed laudabile; quia homo debet se ad divina erigere quantumcumque potest, ut dicit PHILOSOPHUS, X Eth., (κ 7. 1177^b, 26 sq.; l. 11, b.).

96. — **Ad tertium** dicendum quod discretionem credendorum habet homo per lumen fidei, sicut discretionem spirituum per aliquam gratiam gratis datam. Unde homo lumen fidei habens non consentit his quæ contra fidem sunt, nisi inclinationem fidei derelinquit ex sua culpa.

SOLUTIO III

97. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *quantitas meriti ex duobus potest attendi*: scilicet ex parte operis et ex parte operantis

Opus quidem oportet quod sit virtuosum. Et quia virtus est circa difficile et bonum, oportet quod habeat difficultatem et bonitatem quantum in se est. Et ideo quod addit ad alterum eorum addit ad meritum, quantum est ex parte operis.

98. — *Ex parte vero operantis requiritur voluntas.* Unde quanto magis quis voluntarie³ facit, tanto magis meretur. Et semper quantitas meriti attenditur secundum radicem caritatis. Hæc autem quantitas est quasi formale respectu alterius. Unde secundum eam certius est judicium de quantitate meriti.

99. — **Ratio ergo⁴ naturalis dupliciter⁵ potest induci in his quæ fidei sunt**: vel cum fide⁶, vel contra fidem.

Ratio autem inducta contra fidem addit ad⁷ difficultatem actus quantum in se est. Unde manente eadem voluntate credendi, magis meretur qui credit⁸ ad quod videt multas rationes naturales in contrarium, quam qui eas non videt; sicut qui cum tentatur vehementius de luxuria, si resistat⁹ æquali voluntate, magis¹⁰ meretur.

100. — *Ratio autem quæ secundum fidem inducitur* non facit

1. a « rationem ». — 2. Ed. « ut ». — 3. F. « voluntate ». — 4. ay « autem ». — 5. a « duplex ». — 6. β « vel pro fide », ed. « vel cum ratio inducitur secundum fidem ». — 7. Ed. om. « ad ». — 8. a ad. « illud ». — 9. Ed. « resistit ». — 10. Ed. « plus ».

videri illud¹ quod creditur, et ideo difficultatem operis, quantum in se est, non minuit²; sed quantum in se est, facit voluntatem magis promptam ad credendum, et ex parte ista potest augere³ meritum fidei, sicut habitus virtutis qui inclinat ad actum in se difficilem, quem⁴ facilem reddit operanti.

101. — **Unde patet quod tam causa rationalis⁵** pro fide inducta, quam contra fidem, **quantum in se est, meritum fidei auget**, quamvis possit etiam diminuere utrumque ex defectu credentis.

102. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod ratio præbens experimentum sufficienter fidei facit visionem; et ideo difficultatem credendi evacuat. Sed talis ratio de his quæ per se ad fidem pertinent, non potest haberi.

103. — **Ad secundum** dicendum quod ex disputationibus corrumpitur fides in eo qui fidem firmam non habet, ex culpa ipsius.

104. — **Ad tertium** dicendum quod ratio humana adducta non facit ut homo non⁶ pure propter Deum credit, quia ea remota⁷ nihilominus crederet; unde quantum in se est, non diminuit meritum fidei⁸ nisi ex culpa credentis.

EXPOSITIO TEXTUS

105. — « Quæ non proprie dicitur fides, sed veritas. » (1)

Contra. Hic dividit fidem contra veritatem. Ergo fides veritatem non habet.

Et⁹ dicendum quod hic accipit veritatem manifestam quæ succedit fidei.

106. — « Ex fide verborum etc.¹⁰ » (2)

Contra. Nunc etiam non credimus tantum verbis; quia cum apud diversas gentes sint diversa verba, esset diversa fides.

Et dicendum quod non dicitur esse fides verborum ut eorum in quæ credatur; sed quia ea quæ credenda sunt nobis per verba proponuntur, insufficienter nobis res creditas ostendentia.

107. — « Cum fides sit ex auditu etc. » (3)

Contra. Auditus interior a visu non differt.

Et¹¹ dicendum quod utrumque dicitur in intellectu per similitudinem. Unde proprie de illis rebus intellectus visio habetur quarum formæ se ei offerunt sed auditus de illis quæ non videt.

1. Ed. « id ». — 2. Ed. « diminuit ». — 3. a « augeri ». — 4. a « quam ». — 5. ay « voluntas », β « ratio ». — 6. β om. « non ». — 7. Ed. « qua remota ». — 8. Ed. om. « fidei ». — 9. Ed. om. « et ». — 10. Ed. om. « etc ». — 11. Ed. om. « et ».

108. — « Alia sunt quæ non intelligimus etc.¹ » (3) Sicut principia naturaliter cognita.

109. — « Alia quæ non credimus² etc. » (3) sicut ea quæ supra rationem sunt. Et accipit hic *credere* communiter pro omni assensu. (3)

110. — « Nisi aliquid intelligat » scilicet quid³ significatur per nomen.

DISTINCTIO XXV

DE FIDE ANTIQUORUM

1. — Prædictis adjiciendum est de sufficientia fidei ad salutem.

Illi enim qui præcesserunt adventum Christi et qui sequuntur, videtur profecisse fides secundum temporis processum, sicut profecit cognitio. Fides quippe magna dicitur cognitione et articulorum quantitate, vel constantia et devotione. Est autem quædam fidei mensura sine qua nunquam potuit esse salus. Unde APOSTOLUS (*Hebr.*, xi, 6) : *Oportet accedentem credere quia est, et quod remunerator est sperantium in se.*

2. — Sed queritur utrum hoc credere ante adventum vel ante legem ad salutem sufficerit. Nam tempore gratiæ constat certissime hoc non sufficere. Oportet enim universa credi quæ in *Symbolis*¹ continentur.

Sed nec ante adventum nec ante Legem videtur hoc sufficisse, quia sine fide Mediatoris nullum hominem vel ante vel post fuisse salvum, Sanctorum auctoritates contestantur.